

SECȚIA PENTRU PROCURORI

Ordinea de zi soluționată din 19 noiembrie 2024, ora: 11:00

Punctul 1 18825/2024

DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

Propunerea de delegare în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Galați a doamnei NEDELCU MARINELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, delegată în funcția de prim procuror adjunct (18445/2024)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Galați a doamnei NEDELCU MARINELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, delegată în funcția de prim procuror adjunct, începând cu data de 01.12.2024, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

Hotărârea nr. 1316

Punctul 2 18826/2024

PRELUNGIRE DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Târgu Mureș din cadrul Direcției Naționale Anticorupție a domnului MURARIU OVIDIU DANIEL, procuror în cadrul acestei structuri specializate (18444/2024)

2. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Ploiești din cadrul Direcției Naționale Anticorupție a domnului LEFTER CĂTĂLIN, procuror în cadrul acestei structuri specializate (18444/2024)

3. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Suceava din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului APETROAE BOGDAN, procuror în cadrul acestei structuri specializate (18795/2024)

4. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Iași din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului AIRINEI VASILE, procuror în cadrul acestei structuri specializate (18336/2024)

5. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Biroului teritorial Covasna din cadrul Serviciului teritorial Brașov al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei POPESCU MIHAELA - ALINA, procuror în cadrul acestei structuri specializate (18334/2024)

6. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Biroului teritorial Sălaj din cadrul Serviciului teritorial Cluj al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului BUBUIUG LIVIU - DAN, procuror în cadrul acestei structuri specializate (18417/2024)

7. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Secției de combatere a traficului de droguri din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei SACHE ADRIANA, procuror șef adjunct al acestei secții din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism (18637/2024)

8. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Serviciului judiciar din cadrul Direcției de Investigare a Infrapecțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului GÎDEA - SÂNDUȚU IULIAN, procuror în cadrul acestei structuri specializate (18636/2024)

9. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Pitești a doamnei CIOCÎRLAN DANIELA - FELICIA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (18702/2024)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Târgu Mureș din cadrul Direcției Naționale Anticorupție a domnului MURARIU OVIDIU DANIEL, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 15.12.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (majoritate: 3 voturi da, 2 voturi nu)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Ploiești din cadrul Direcției Naționale Anticorupție a domnului LEFTER CĂTĂLIN, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 10.12.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (majoritate: 4 voturi da, 1 vot nu)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Suceava din cadrul Direcției de Investigare a Infrapecțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului APETROAE BOGDAN, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 16.12.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (majoritate: 4 voturi da, 1 vot nu)

4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Iași din cadrul Direcției de Investigare a Infrapecțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului AIRINEI VASILE, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 12.12.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (majoritate: 4 voturi da, 1 vot nu)

5. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Biroului teritorial Covasna din cadrul Serviciului teritorial Brașov al Direcției de Investigare a Infrapecțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei POPESCU MIHAELA - ALINA, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 09.12.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

6. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Biroului teritorial Sălaj din cadrul Serviciului teritorial Cluj al Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului BUBUIUG LIVIU - DAN, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 12.12.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (majoritate: 4 voturi da, 1 vot nu)

7. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Secției de combatere a traficului de droguri din cadrul Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei SACHE ADRIANA, procuror șef adjunct al acestei secții din cadrul Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, începând cu data de 15.12.2024, până la ocuparea funcției, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (majoritate: 4 voturi da, 1 vot nu)

8. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Serviciului judiciar din cadrul Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului GÎDEA - SĂNDUȚU IULIAN, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 13.12.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (majoritate: 4 voturi da, 1 vot nu)

9. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Pitești a doamnei CIOCÎRLAN DANIELA - FELICIA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.12.2024, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 2 luni. (unanimitate)

Hotărârea nr. 1317

Hotărârea nr. 1318

Hotărârea nr. 1319

Hotărârea nr. 1320

Hotărârea nr. 1321

Hotărârea nr. 1322

Hotărârea nr. 1323

Hotărârea nr. 1324

Hotărârea nr. 1325

Punctul 3 18891/2024

Avizarea numirii la Direcția Națională Anticorupție a procurorilor declarați admiși la interviul organizat în perioada 21 - 23 octombrie 2024 (18650/2024)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a avizat favorabil numirea la Direcția Națională Anticorupție a următorilor procurori declarați admiși la interviul organizat în perioada 21 - 23 octombrie 2024. (unanimitate)

- **VASILE AMALIA AURELIA – procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul București, delegată în cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție;**
- **NEGRĂU ANDREI-SERGIU – procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Bihor;**
- **SCALEȚCHI CONSTANTIN - procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Dâmbovița;**
- **GHERASIM OVIDIU - procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul București;**
- **GEORGESCU IOANA MIHAELA – procuror în cadrul Parchetului Militar de pe lângă Tribunalul Militar București, delegată în cadrul Direcției Naționale Anticorupție;**
- **COSTESCU MONICA-MARIA- procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție;**
- **CIOBANU MARINELA RAMONA - procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel București, delegată în cadrul Direcției Naționale Anticorupție;**
- **IORGA MIHAI-CRISTIAN – procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel București;**
- **CREAC ADRIAN MARIAN – procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul București;**
- **POP-BLAGA MARIUS – procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Oradea;**
- **CIOBANU IONICĂ-DANIEL - procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Dolj;**
- **BĂDAN MIHAI CLAUDIU – procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul București;**
- **LUNGU RAMONA – procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Arad;**
- **STOICA ELENA - procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Constanța, delegată în cadrul Direcției Naționale Anticorupție;**
- **DOMINTE CIPRIAN-VASILE - procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Brașov.**

Hotărârea nr. 1326

Punctul 4 18905/2024

Oportunitatea suspendării cererii de acordare a pensiei de serviciu, formulate de un procuror (17640/2024)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât suspendarea cererii de eliberare din funcție, prin pensionare, formulate de un procuror. (unanimitate)

Hotărârea nr. 1327

Punctul 5 18904/2024

TRANSFER Etapa I

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, cu unanimitate, după caz majoritate, a aprobat/respins cererile de transfer, începând cu data menționată în dreptul fiecăruia, conform [tabelului anexat](#).

De asemenea, Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât respingerea, ca inadmisibilă, a cererii de transfer la Parchetul de pe lângă Tribunalul Iași formulată de doamna Patraș Alexandra Maria, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Iași. (unanimitate)

Hotărârea nr. 1328
Hotărârea nr. 1329
Hotărârea nr. 1330
Hotărârea nr. 1331
Hotărârea nr. 1332
Hotărârea nr. 1333
Hotărârea nr. 1334
Hotărârea nr. 1335
Hotărârea nr. 1336
Hotărârea nr. 1337
Hotărârea nr. 1338
Hotărârea nr. 1339
Hotărârea nr. 1340
Hotărârea nr. 1341
Hotărârea nr. 1342
Hotărârea nr. 1343
Hotărârea nr. 1344
Hotărârea nr. 1345
Hotărârea nr. 1346
Hotărârea nr. 1347
Hotărârea nr. 1348
Hotărârea nr. 1349
Hotărârea nr. 1350
Hotărârea nr. 1351
Hotărârea nr. 1352
Hotărârea nr. 1353
Hotărârea nr. 1354
Hotărârea nr. 1355
Hotărârea nr. 1356
Hotărârea nr. 1357
Hotărârea nr. 1358
Hotărârea nr. 1359
Hotărârea nr. 1360
Hotărârea nr. 1361
Hotărârea nr. 1362
Hotărârea nr. 1363
Hotărârea nr. 1364
Hotărârea nr. 1365
Hotărârea nr. 1366
Hotărârea nr. 1367
Hotărârea nr. 1368
Hotărârea nr. 1369
Hotărârea nr. 1370

Hotărârea nr. 1371
Hotărârea nr. 1372
Hotărârea nr. 1373
Hotărârea nr. 1374
Hotărârea nr. 1375
Hotărârea nr. 1376
Hotărârea nr. 1377
Hotărârea nr. 1378
Hotărârea nr. 1379
Hotărârea nr. 1380
Hotărârea nr. 1381
Hotărârea nr. 1382
Hotărârea nr. 1383
Hotărârea nr. 1384
Hotărârea nr. 1385
Hotărârea nr. 1386
Hotărârea nr. 1387
Hotărârea nr. 1388
Hotărârea nr. 1389
Hotărârea nr. 1390
Hotărârea nr. 1391
Hotărârea nr. 1392
Hotărârea nr. 1393
Hotărârea nr. 1394
Hotărârea nr. 1395
Hotărârea nr. 1396
Hotărârea nr. 1397
Hotărârea nr. 1398
Hotărârea nr. 1399
Hotărârea nr. 1400
Hotărârea nr. 1401
Hotărârea nr. 1402
Hotărârea nr. 1403
Hotărârea nr. 1404
Hotărârea nr. 1405
Hotărârea nr. 1406
Hotărârea nr. 1407
Hotărârea nr. 1408
Hotărârea nr. 1409
Hotărârea nr. 1410
Hotărârea nr. 1411
Hotărârea nr. 1412
Hotărârea nr. 1413
Hotărârea nr. 1414
Hotărârea nr. 1415
Hotărârea nr. 1416
Hotărârea nr. 1417
Hotărârea nr. 1418
Hotărârea nr. 1419
Hotărârea nr. 1420
Hotărârea nr. 1421
Hotărârea nr. 1422
Hotărârea nr. 1423
Hotărârea nr. 1424
Hotărârea nr. 1425
Hotărârea nr. 1426
Hotărârea nr. 1427

Hotărârea nr. 1428
Hotărârea nr. 1429
Hotărârea nr. 1430
Hotărârea nr. 1431
Hotărârea nr. 1432
Hotărârea nr. 1433
Hotărârea nr. 1434
Hotărârea nr. 1435
Hotărârea nr. 1436
Hotărârea nr. 1437
Hotărârea nr. 1438
Hotărârea nr. 1439
Hotărârea nr. 1440
Hotărârea nr. 1441
Hotărârea nr. 1442
Hotărârea nr. 1443
Hotărârea nr. 1444
Hotărârea nr. 1445
Hotărârea nr. 1446
Hotărârea nr. 1447
Hotărârea nr. 1448
Hotărârea nr. 1449
Hotărârea nr. 1450
Hotărârea nr. 1451
Hotărârea nr. 1452
Hotărârea nr. 1453
Hotărârea nr. 1454
Hotărârea nr. 1455
Hotărârea nr. 1456
Hotărârea nr. 1457
Hotărârea nr. 1458
Hotărârea nr. 1459
Hotărârea nr. 1460
Hotărârea nr. 1461
Hotărârea nr. 1462
Hotărârea nr. 1463
Hotărârea nr. 1464
Hotărârea nr. 1465
Hotărârea nr. 1466
Hotărârea nr. 1467
Hotărârea nr. 1468
Hotărârea nr. 1469
Hotărârea nr. 1470
Hotărârea nr. 1471
Hotărârea nr. 1472
Hotărârea nr. 1473
Hotărârea nr. 1474
Hotărârea nr. 1475
Hotărârea nr. 1476
Hotărârea nr. 1477

Punctul 21 18524/2024

NUMIRE/REÎNVESTIRE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de reînvestire în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Bihor a domnului ARDELEAN CRISTIAN - MARIUS, procuror în cadrul acestei unități de parchet (17335/2024)

2. Propunerea de numire în funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Oradea a domnului DREANA RĂZVAN ADRIAN, procuror în cadrul acestei unități de parchet (17796/2024)

3. Propunerea de numire în funcția de procuror militar șef Secție urmărire penală la Parchetul Militar de pe lângă Curtea Militară de Apel a domnului locotenent colonel magistrat ILIEȘ CARLO GABRIEL, procuror militar în cadrul acestei unități de parchet, delegat în funcția de procuror militar șef Secție judiciară (17314/2024)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât reînvestirea în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Bihor a domnului ARDELEAN CRISTIAN – MARIUS, procuror în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 20.11.2024. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Oradea a domnului DREANA RĂZVAN ADRIAN, procuror în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 20.11.2024. (unanimitate)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât amânarea analizării propunerii de numire în funcția de procuror militar șef Secție urmărire penală la Parchetul Militar de pe lângă Curtea Militară de Apel a domnului locotenent colonel magistrat ILIEȘ CARLO GABRIEL, procuror militar în cadrul acestei unități de parchet, delegat în funcția de procuror militar șef Secție judiciară. (unanimitate)

Hotărârea nr. 1478

Hotărârea nr. 1479